
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32930 31Sexta-feira, 17 DE JULHO DE 2015

Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 05/08/2015.
Hora de Abertura: 09:00 h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo 853424

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 40/2015
Objeto: Aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP), a granel 
e em botijão, a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV 
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o 
qual é parte integrante deste edital para fornecimento nos 
prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 29/07/2015.
Hora de Abertura: 15:00 h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo 853425

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 017/2015
Processo nº 2015/248223
Inexigibilidade de Licitação nº 002/2015/HRAS/SESPA, nos 
termos do art. 25, II da Lei Federal nº 8.666/93.
PARTES: HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS/SESPA E 
EMPRESA BLB ELETRÔNICA LTDA, localizada na Rua Domingos 
Marreiros, nº 738 - Umarizal - Belém - PA - CEP: 66035-210, 
inscrita no CNPJ nº 04.220.505/0001-12.
OBJETO: Contratação da Empresa BLB Eletrônica Ltda por 
exclusividade de assistência técnica no Estado do Pará 
nos equipamentos: Berços Aquecidos, Bisturis Eletrônicos, 
Ventiladores Pulmonares e Eletrocardiógrafos pertencentes ao 
acervo patrimonial deste HRAS/SESPA, por um período de 12 
meses                           .
VALOR: O valor anual do presente Contrato é de R$ 26.400,00 
(vinte e seis mil e quatrocentos reais).
DATA DE ASSINATURA: 16/07/2015.
VIGENCIA: 16/07/2015 a 16/07/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 902610; Fonte de 
Recurso: 0132000000 e Elemento de despesa: 339039.
ORDENADORA DE DESPESA: Drª. ANDREA GOMES DE ARAGÃO 
- Diretora Geral do HRAS/SESPA.

Protocolo 853670

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 058, DE 16 DE JULHO DE 2015.
O Diretor do Hospital Regional de Cametá, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 946/2013 e 
considerando o disposto no artigo 51, § 4º, da Lei nº 8.666/93
RESOLVE:
Art.1º. Designar os servidores a seguir relacionados para compor 
a Comissão Permanente de Licitação deste Hospital Regional de 
Cametá:
PRESIDENTE:
CHRISTIANE BARROS LOPES - MATRÍCULA: 55589997-1
MEMBROS:
MARIA IRANETE ALVES DA SILVA - MATRÍCULA: 57206392-1
JOSIELI FERREIRA GAIA - MATRÍCULA: 57233229-1

SUPLENTES:
ELIZETE CARVALHO DA VEIGA - MATRÍCULA: 5561833-2
ELVIS RONIS AMÉRICO GOMES - MATRÍCULA: 57184871-1
Art.2º. Os suplentes substituirão os membros permanentes em 
caso de afastamento ou impedimento legal;
Art.3º. Um dos membros permanentes responderá pelo 
presidente no caso de afastamento ou impedimentos deste, 
observada a ordem do art. 1°;
Art.4º. Sem prejuízo das atribuições expressamente previstas 
em lei, competirá à Comissão Permanente de Licitação:
I -  Coordenar os processos de Licitação;
II - Confeccionar minutas de Editais e Contratos, submetendo-as 
apreciação da Assessoria Jurídica;
III - Processar e julgar as fases de habilitação e propostas
IV - Manifestar-se em 1ª instância dos recursos eventualmente 
interpostos;
V - Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quando julgar 
necessário;
VI - Providenciar publicações necessárias na forma da legislação 
vigente;
VII - Praticar todos os atos necessários para consecução de suas 
fi nalidades.
Art.5º. Uma vez exaurido o prazo recursal e julgados todos os 
recursos eventualmente interpostos, o resultado alcançado pela 
Comissão será levado à deliberação do titular do Órgão para 
homologação e adjudicação, sem prejuízo das contingentes 
revogações ou anulações quando necessárias;
Art.6º. Os membros da Comissão Permanente de Licitação 
responderão solidariamente por todos os atos praticados pela 
Comissão, salvo se posição individual divergente e fundamentada 
tiver sido registrada em ata lavrada na reunião em que tiver sido 
tomada a decisão, de acordo com o parágrafo 3º, do artigo 51 
da Lei nº 8.666/93;
Art.7º. A Comissão exercerá suas atribuições pelo prazo de 
01(um) ano;
Art.8º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

Protocolo 853566

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº  127 DE 15 DE JULHO DE 2015
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas, considerando o teor do Memº nº 18/CF-
SETRAN de 09.07.2015;
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ANTONIO JOSÉ DO NASCIMENTO matrícula 
nº 5104610/1, ocupante do cargo de Braçal, para exercer a 
função gratifi cada de Supervisor de Fiscalização, padrão FG-4, a 
contar de 01/07/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 
15/07/2015
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo 853418

Portaria Nº 0162 DE 13 DE JULHO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, usando de suas 
atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no § 4º do art. 51 da lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que disciplina a criação da 
Comissão Permanente de Licitação;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a partir de 13 de julho de 2015, os servidores 
ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR  matrícula n°3276767-
1, FRANCISCO LEONARDO DIAS TOMAZ, matrícula n°5853079-
5, HENRIQUE SEVERINO MONTÉRO MONTENEGRO DUARTE, 
matrícula n°4009312-1, MARIA CRISTINA MACEDO BARRA, 
matrícula n°3275850-1, ALFREDO FRANCISCO BASTOS, matrícula 
n°582816-3 ANTONIO CARLOS ALVES DE MENEZES, matrícula 
n°3274594-1, ARNALDO SILVA DA ROSA, matrícula n°3274861-
1, ÂNGELA MARIA LAGOIA VALENTE, matrícula n°3275612-1 e 
VANIA DO SOCORRO MARTINS COELHO, matrícula n°2048434-
1, para constituírem a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
- CPL da Secretaria de Estado de Transportes.
II - ESTABELECER que esta Comissão será presidida pelo servidor 
ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR, matrícula n°3276767-1.

III - ESTA Portaria ENTRARÁ EM VIGOR A PARTIR DE SUA 
ASSINATURA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 
13/07/2015
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo 853449

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 001/2015.
OBJETO: Restauração na Rodovia PA-279, trecho: Xinguara 
/ Água Azul / Ourilândia do Norte / Carapanã, na Região de 
Integração Araguaia, sob Jurisdição do 6º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 50,00 (Cinquenta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 
13:00 horas, até o 5º dia útil imediatamente anterior à data da 
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 19/08/2015.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

26.782.1350.7505 449051 0101000000 e 
0130000000

Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 16 de julho de 2015.

Protocolo 853510

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 670/2015 - ARCON-PA/CAF, DE 14 DE JULHO 
2015.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos servidores deste órgão, conforme Escala abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

3255336/1 AMERICO HERIALDO 
DE CASTRO RIBEIRO 10/08/2014 a 09/08/2015 10/08 a 08/09/2015

5749190/3 ANTONIO COSTA 
MONTERO VALDEZ 01/08/2014 a 31/07/2015 01/08 a 30/08/2015

57173556/1 VALDIR DA SILVA 
MALCHER 21/07/2014 a 20/07/2015 03/08 a 01/09/2015

54191502/ 1 LEWISON LEVY 
CORREA 22/08/2014 a 21/08/2015 22/08 a 20/09/2015

54197887/1 JOSE RIBAMAR 
PEREIRA DA COSTA 01/06/2014 a 31/05/2015 01 a 30/08/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Diretor Geral - ARCON-PA.
Portaria Nº 679/2015 - ARCON-PA, 14 DE JULHO DE 2015.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006, e;
CONSIDERANDO os termos da C.I 177/2015 - GTO/ARCON-PA,
RESOLVE:
Artigo 1º - DESIGNAR, MARILZA DA SILVA GUERRA PARAENSE, 
matrícula nº 57173518/1, ocupante do cargo Assistente Técnica 


